Citação 021/2023

COMISSÃO DISCIPLINAR - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação de Futebol de Mato Grosso

do Sul, de acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este virem ou

dele conhecimento tiverem que as pessoas físicas ou jurídicas cujos processos seguem

relacionados ficam CITADAS/INTIMADAS do oferecimento da denúncia, bem

como, da sessão de instrução e julgamento que será realizada na segunda-feira, dia 11

de dezembro de 2023, às 19:00h, em Plenário virtual, por meio do sistema de

videoconferência “Google Meet”. Link: https://meet.google.com/ehh-qtmk-rba.

PROCESSO N. 048/2023

Jogo n. 26: AEFA/ MS X CEART / MS

Categoria: Sul-Mato-Grossense Sub 17 – Não Profissional/2023

Realizado em: 15 de novembro de 2023

Relator: Dr. Emerson Nascimento

Denunciados:

- Matheus Gaia do Nascimento, atleta da equipe do AEFA / MS, nas tipicidades dos arts.

254-A, § 1º, incisos I e II, e 257, ambos do CBJD.

- Alan de Oliveira DIAS, atleta da equipe do AEFA / MS, nas tipicidades dos arts. 254-

A, § 1º, incisos I e II, e 257, ambos do CBJD.

- Guilherme Emanoel Rezende de Deus, atleta da equipe do CEART / MS, nas tipicidades

dos arts. 254-A, § 1º, incisos I e II, e 257, ambos do CBJD.

- Pedro Henrique Santos de Souza, atleta da equipe do CEART / MS, nas tipicidades dos

arts. 254-A, § 1º, incisos I e II, e 257, ambos do CBJD.

- Danilo Castaldeli Mendonça, atleta da equipe do CEART / MS, nas tipicidades dos arts.

254-A, § 1º, incisos I e II, e 257, ambos do CBJD.

https://meet.google.com/ehh-qtmk-rba

PROCESSO N. 049/2023

Jogo n. 40: AEFA / MS X VEC / MS

Categoria: Sul-Mato-Grossense Sub 17 – Não Profissional/2023

Realizado em: 18 de novembro de 2023

Relator: Dr. Fernando da Silva

Denunciados:

- Ediney Oliveira Tomas Da Silva, atleta da equipe do VEC / MS, na tipicidade do art.

258, § 2º, inciso II, do CBJD.

- Luiz Fernando Batista Gonçalves, atleta da equipe do VEC / MS, na tipicidade do art.

258, § 2º, inciso II, do CBJD.

- Anderson Alves Nantes, atleta da equipe do VEC / MS, na tipicidade do art. 258, § 2º,

inciso II, do CBJD.

- Sérgio Agusto Silva Pereira, atleta da equipe do VEC / MS, na tipicidade do art. 258, §

2º, inciso II, do CBJD.

PROCESSO N. 050/2023

Jogo n. 47: Náutico F.C / MS X Operário F.C / MS

Categoria: Sul-Mato-Grossense Sub 15 – Não Profissional/2023

Realizado em: 02 de dezembro de 2023

Relator: Dr. Ricardo Andrade

Denunciados:

- Luiz Gustavo Paiva Ribeiro, membro da comissão técnica da equipe do Operário F.C /

MS, na tipicidade do art. 258 do CBJD.

- Anderson dos Santos Querendo, membro da comissão técnica da equipe do Operário

F.C / MS, na tipicidade do art. 258 do CBJD.

- Operário Futebol Clube, entidade esportiva, na tipicidade do art. 258-D do CBJD.

Campo Grande/MS, 07 de dezembro de 2023

Matheus Mendes Tavares

Secretário TJD/FFMS